
 
 

 

Høringsuttalelse Konseptvalgutredning for veibruksavgift og 

bompenger 
Fra Norges Automobil-Forbund (NAF)     

Deres ref: 2022/3873 

Norges Automobil-Forbund (NAF) gir med dette sitt høringsinnspill til konseptvalgutredningen for 

veibruksavgift og bompenger. NAF er Nordens største forbrukerorganisasjon, med om lag 500 000 

medlemmer og jobber for å sikre trygg, effektiv og miljøvennlig samferdsel.  

Utgangspunktet 
NAF viser til Stortingets vedtak av 5. mars 2019 der det heter at  

«Stortinget ber regjeringen utrede veiprising til erstatning for dagens bompenger og andre 

driftsrelaterte bilavgifter.» 

NAF viser samtidig til at utgangspunktet for konseptvalgutredningen er at regjeringen ønsket å 

erstatte dagens system for veibruksavgift og bompenger med et mer bærekraftig og treffsikkert 

bilavgiftssystem jf. Meld. St. 1 (2020-2021).  

Det er vår oppfatning at utredningen ikke i tilstrekkelig grad svarer ut den mest sentrale 

problemstillingen som handler om hvordan dagens system kan erstattes med et mer fremtidsrettet 

system. Vi merker oss at rammebetingelsene til utredningen er at bompenger skal videreføres.  

Utredningens anbefaling om veiprising som et tillegg til, og ikke til erstatning for, dagens 

bompengesystem er ikke noe NAF kan støtte.  

NAF er uenig i premisset om at «Veibruksavgift og bompenger videreføres som to uavhengige 

virkemidler med ulike formål.» slik det formuleres i rapporten. 

Problembeskrivelsen 
Problemanalysen i utredningen omtaler betydelige svakheter ved både kjøps- og bruksavgifter.  

Rapporteringen fra bompengeselskapenes drift fra 2020 viser at bompengeselskapenes 

driftskostnader var på til sammen 1 008 mill. kr, og ved utgangen av 2019 hadde de norske 

bompengeselskapene en samlet gjeld på 63,1 mrd. kroner. I 2022 betalte bilistene inn 13,1 mrd. 

Kroner, noe som utgjør en økning på 3,4 milliarder på ti år. Dette er ikke bærekraftig over tid.  

NAF mener primært at samferdselsinfrastruktur i sin helhet bør finansieres over offentlige 

budsjetter.  

NAF savner en nærmere vurdering av å bruke dagens bomteknologi med trafikkregulering som 

hovedmål på strekninger/ i byer med særlige køproblemer.  

Veiprising 

NAF mener veiprising som trafikkregulerende virkemiddel bør utredes grundigere. En forutsetning 

for å gjennomføre veiprising som trafikkregulerende tiltak, må være at de totale kostnadene for eie 



 
og bruk av bil går ned. NAF går imot utredningens anbefaling om å innføre nye avgifter som et tillegg 

til dagens ordning med bompenger.  

I utredningen foreslås det avgifter som et tillegg til dagens innkrevinger. Vi går imot forslag om 

kilometerbasert veiprising for elbiler. Videre er det etter NAFs syn heller ikke tilstrekkelig vurdert 

hvordan et eventuelt veiprisingssystem kan erstatte dagens kjøps- og bruksavgifter.  

Finansiering av vei og infrastruktur, slik bompenger brukes i dag, bør holdes separat fra regulering. 

Legger man bompenger inn i veiprisingen får vi ikke et mer robust system. Vi er samtidig positive til 

en utredning av veiprising for å for å se om dette kan erstatte de andre bilrelaterte avgiftene, som 

drivstoffavgift, trafikkforsikringsavgift og engangsavgift. 

Personvern 
Det er betydelige personvernutfordringer med dagens bompengesystem. Det er verdt å merke seg at 

Datatilsynet mener utfordringene med personvern i et veiprisingssystem kan løses. Dersom man 

fortsetter med dagens tekniske løsninger, mener NAF personvernet uansett må forbedres.   

Personvernet må bygges inn i teknologien helt fra starten av, etter prinsippene for innebygd 

personvern som er et lovkrav etter personvernforordningen ble vedtatt i Stortinget i 2018. 

Et prinsipp for bilavgifter 

Et nytt avgiftssystem må være utformet slik at det belønner de som velger de mest trafikksikre og 

utslippsvennlige bilene, uavhengig av teknologi. Det må bli billigere å bruke bilen på steder hvor det 

ikke finnes gode alternativer. Avgiftene må flyttes fra kjøp og eie til bruk og belastning, slik at det blir 

billigere å kjøpe nyere, sikrere og mer miljøvennlige biler. Bruksavgiftene må stå i forhold til de 

belastningene som bilen faktisk påfører samfunnet. NAF er kritiske til at utredningen ikke i 

tilstrekkelig grad tar hensyn til den betydelige økonomiske belastningen det er å eie og bruke bil.  

Oppsummering 
• NAF mener primært at investering i og drift av samferdselsinfrastruktur i sin helhet bør 

finansieres over offentlige budsjetter. 

• NAF mener bompengesystemet må fases ut.  

• NAF mener utfordringene med dagens bompengeordning burde ha vært grundigere belyst. 

• NAF mener videre utredningsarbeid må justeres i tråd med Stortingets opprinnelige føringer, 

slik at en ser på veiprising som erstatning for andre bilrelaterte avgifter.   

• En forutsetning for veiprising må være at de totale kostnadene for eie og bruk av bil går ned. 

• NAF mener utredningen ikke svarer ut hvordan veiprising kan erstatte dagens kjøps- og 

bruksavgifter.  

NAF stiler seg til disposisjon i det videre arbeidet og bidrar med ytterligere informasjon ved behov.  
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